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* متاسفانه به علت گسترش ویروس کرونا و برخی بی تدبیری ها امسال 
نیز موفق به برگزاری راهپیمایی باشکوه روز قدس در کشورمان نمی شویم 
ولی لازم است برای حمایت از ملت مظلوم فلسطین از طریق رسانه های 
مجازی کمپین حمایت از فلســطین و انزجار از رژیم جعلی و غاصب و 

استکبار جهانی به استقبال روز قدس برویم.
طاهری

* رئیس جمهور چند روز پیش اعلام کرد یکی از اهداف دولت بالا بردن 
ارزش پول ملی است! خواهش می کنم آن ارزشی که قرار بود به پاسپورت 

ایرانی برگردانید را انجام دهید، بالا بردن ارزش پول ملی پیش کش!
سوری

* آقــای رئیس جمهور چگونه صحبت از عدالت علوی می کند در حالی 
که با ناتوانی ها و سوءمدیریت های خود و دولتش قشر متوسط جامعه را 

نیز به زیر خط فقر برده اند؟
0915---2986
* خدا می داند در مدت چند سالی که روزنامه های زنجیره ای اصلاح طلب 
به مدیحه سرایی برای دولت ناتوان و بزک کردن سوءمدیریت های کابینه 
آقای روحانی مشغول بودند چه مقدار پول بیت المال به جیبشان سرازیر 

شده است. ان شاءالله حرامشان باشد.
0902---3107
* رئیس دستگاه قضا هفته گذشته کارخانه ارج را که تعطیل بود راه اندازی 
کردند تا شاهد رونق تولید داخلی و قطع وابستگی ها باشیم ولی متاسفانه 
زمزمه هایی از ورود دوباره ال جی و سامسونگ که در اوج تحریم ما را رها 
کردنــد و رفتند و البته همین امر هم به رونق تولیدات داخلی انجامید، 
شــنیده می شــود. قطعا این کار خیانت به رونق تولید داخلی است. چه 
کسانی از ورود کالاهای مصرفی این کارخانه های خارجی سود می برند؟ 

این را باید دستگاه های مسئول پاسخ دهند.
عشقی 
* بــاز هــم در مذاکرات وین مردم نامحرمنــد و غربی های جنایتکار و 
مکار هم آخور با صهیونیســت ها محرم! چرا متن مذاکرات به مردم ارائه 
نمی شود؟ چرا با مردم خود به لکنت زبان افتاده اید در حالی که با وندی 
شرمن یهودی صهیونیست یکدیگر را با اسم کوچک صدا می زدید و به 

او فرش نفیس هدیه می دادید؟!
6807---913 و 2842---0910
* ایــن ترس و نگرانــی وجود دارد که در جریان مذاکرات این روزها در 
وین ماجرای تاریخی و تلخ و زیانبار ابوموسی اشعری تکرار شود و برجام 

خسارت بار دیگری به ایران تحمیل بشود.
0912---6447

* حضرت آقا فرمودند دستگاه دیپلماسی مجری سیاست های بالادستی 
اســت. کاسبان برجام با مستمسک قرار دادن این فرمایش حضرت  آقا، 
می خواهند دستگاه دیپلماسی را نسبت به خسارت های غیرقابل جبران 
تبرئه کنند. در حالی که نکته اصلی این اســت که متاسفانه به تذکرات 
نهادهای بالادســتی از رهبری معظم تا مجلس و حتی شــورای عالی 
امنیت ملی توجه نکردند همان طوری که امروز در وین هم ممکن است 

به تذکرات توجهی نکنند.
دولابی

* آقای ظریف گفته هدف از مصاحبه انتقال تجربه بوده است! تجربه را 
بــه افراد جایگزین می دهند نه به فتنه گران و قاتلان مردم مظلوم یمن! 
این چه نوع تجربه ای اســت که نســبت های ناروا به شهیدی بدهید که 

عزت آفرین بود ولی برای دفاع از خود در این دنیا حضور ندارد؟
0861---0912 و 3949---0912

* دولت و رئیس جمهور بعدی باید اولویت اول را به ایجاد اشتغال بدهد. 
کار که باشد بسیاری از مشکلات دیگر مرتفع خواهد شد. حتی زندان ها 

خالی می شود و تا حد زیادی قاچاق از بین می رود.
0916---0685
* از شهرستان ارومیه تماس می گیرم. با اینکه دفترچه بیمه درمانی دارم 
ولی به هر پزشــکی که مراجعه می کنم آزاد ویزیت می کنند. پس حق 

بیمه هایی که هر ماه از حقوق ما کسر می کنند چه می شود؟
0914---6956

* از شهرداری محمدشــهر کرج درخواست می شود نسبت به آسفالت 
کوچه کوثر 6 واقع در بلوار گلســتانک- خیابان شهید مطهری جنوبی 
که بســیار خراب و دارای دست انداز است و جدول فاضلاب مناسبی هم 

ندارد اقدام نماید.
کاویانی

* وقتی دولت اعلام کرده که بدهی خود را به سازمان تامین اجتماعی 
پرداخت کرده چرا رئیس ســازمان طرح همسان سازی حقوق کارگران 
بازنشســته را مرحلــه ای کرده اســت و یا میزان و نحــوه اعمال آن را 

شفاف سازی نمی کند.
0937---0656
* معاون اول رئیس جمهور در مصاحبه تبلیغاتی کاندیداتوری خود، باز 
هم ناکارآمدی های 8 ســال اخیر خود را به دولت قبل نسبت داد! ولی 
چرا در ســال 98 درباره عملکرد دولت خود اظهار داشــت اختیار حتی 

جابه جایی رئیس دفتر خود را هم ندارد.
عسگری

* در خبرهای خارجی گفته می شــود ایران و عربســتان هفته آینده 
در سطح ســفرای دو طرف مذاکره می کنند! لطفا اگر محرمانه نیست 
ملت را از روند مذاکره مطلع نمایید. آیا این بار قرار اســت به آل سعود 

تعهدی بدهید؟
3107---0902 و 3949---0912

یادآوری»باید«هایفراموششده
درآخرینماههایعمردولت

روزنامه رسمی دولت در آخرین ماه های 8 سال مدیریت آقای روحانی 
می گوید تولید، محور حیات اقتصاد کشور است و باید از تولید حمایت شود 

تا نقدینگی و بیکاری و تورم موجود مهار شود.
ایــن روزنامه در حالی که تیتر صفحه اول خــود را به تیتر غلط انداز 
»توافق نهایــی در وین در انتظار تصمیم پایتخت ها اســت و 95 درصد 
توافق نهایی شــده« اختصاص داده بود، در صفحه لایی خود از قول یک 
کارشناس اقتصادی نوشت: برای موفقیت در اجرای برنامه های اقتصادی، 
ابتدا باید علت مشکلات را پیدا کرد.برای حل مشکلات به جای پرداختن 
به علت نباید دنبال معلول باشیم. علت یابی شود راه حل ها جواب می دهد. 
عمده مشکلات اقتصادی به خاطر نپرداختن به علت ها است. برای مثال 
مشکلات زیادی در بخش تولید داریم. اگر بخواهیم علت یابی کنیم مهم ترین 
آن کمبود نقدینگی و سرمایه در بخش تولید است. بانک ها نگاه اقتصادی 
به تولید ندارند، بیشتر تسهیلات بانکی در بخش هایی غیر از تولید پرداخت 
می شــود. کمتراز ۳۰ درصد وام های بانکی به بخش تولید پرداخت شده 
اســت. میزان نقدینگی خیلی بالا است اما این نقدینگی در خدمت تولید 
نیست. در دنیا نظریه علمی این است که بانک باید در خدمت تولید باشد، 
بانک برای این هدف ایجاد شــده تا فعالیت های اقتصادی درست حرکت 
کند. در ایران بانکداری عامل و مانع پیشــرفت توســعه شده است. منابع 
بانکی به ســمت تولید سرازیر نمی شود. بیشتر شرکت های سرمایه گذاری 
وابسته به بانک ها تسهیلات بانکی را می گیرند. عملکرد بانک ها به نحوی 

نیست که تولید، رشد کند.
برای رشــد مســتمر و پایدار باید بانک ها در رسیدن بخش تولید به 
هدف شــان کمک کنند. بانک مانع تولید شده است، تا این علت برطرف 
نشــود بخش مهمی از مشکلات اقتصادی به خواری یا فضای فساد وجود 
داشته باشــد نباید انتظار داشته باشیم برنامه های اقتصادی درست اجرا 
شــود یا مشکلات را حل کند. چرا تولیدکننده دائم دنبال مجوزها و حل 
موانع باشد؟ تجربه کشورهایی را که توسعه پیدا کرده اند باید اجرا کنیم. 
وقتی محیط شفاف نیست راه حل ها هم جواب نمی دهد. قوه قضائیه باید 
در خدمت تولید به دنبال حل ریشه ای فساد بر سر راه تولید باشد. مشکل 

چرخه تولید با دستور و به صورت موردی حل نمی شود.
محور و اساس حیات یک کشور تولید است. چرا بیکاری کم نمی شود 
چون نقدینگی به جای تولید صرف واردات می شود. بدون جذب سرمایه، 
رشــد و توسعه اقتصادی به دســت نمی آید. در ایران نیز با تأکید بر نقش 
سرمایه خارجی در رشد اقتصادی، اشتغالزایی و رونق تولید در برنامه های 
کلان، برنامه های توســعه، قوانین بودجه، باید برای رشد اقتصادی و حل 
مشکلات فضای مناسب را ایجاد کنیم. چرا تورم کم نمی شود؟چون دولت  
کسری بودجه را با چاپ پول رفع می کند. بنابراین نگاه دولت  به توسعه و 
تولید، فضای اجرای برنامه های اقتصادی را تشکیل می دهد. دولت ها باید 
فضاســازی کنند، سیاست ها زمانی مناسب است که فضای مناسب ایجاد 
شود. فضا باید شفاف باشد و فساد کم شود تا برنامه ها فضای مناسب برای 

اجرا داشته باشند. 
در همین حال، روزنامه همشــهری در گزارشــی خاطرنشــان کرد 
هزینه های تولید افزایش یافته و نرخ تورم پیش فکر صنعت به 94 درصد 
رسیده است. بالا رفتن هزینه های تولید، به معنای  افزایش قیمت محصولات 

تولیدی درآینده است.
نوسان شاخص قیمت تولید کننده بخش صنعت در زمستان گذشته، 
نســبت به زمســتان ســال 98، از رســیدن نرخ تورم نقطه ای به 9۳/6 
درصد حکایت دارد. این ارقام نشــان می دهــد؛ میانگین قیمت دریافتی 
تولیدکننــدگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل 
کشور، در زمستان 99 نسبت به زمستان 98، معادل 9۳/6 درصد افزایش 

داشته است. تورم نقطه به نقطه در پاییز پارسال 77/۳ درصد بود.
گزارششرق

ازسردرگمیانتخاباتیاصلاحطلبان
یک روزنامه اصلاح طلب می گوید: با توجه به مشکلات موجود در جبهه 
اصلاحات، هیچ بعید نیست که این طیف ممکن است پای لیست نامزدی 

غیر از 14 نامزد موجود و حتی غیراصلاح طلب بایستد)!(
شرق در گزارشی می نویسد: محمدجواد ظریف، اسحاق جهانگیری و 
مصطفی تاجزاده کســانی هستند که بیشترین آرا را از سوی اعضای نهاد 
اجماع ساز اصلاح طلبان )ناسا( به دست آورده اند و تا اینجای کار سه گزینه 
اصلی اصلاح طلبان محسوب می شوند. با انتشار این لیست و مشاهده این 
نفرات این پرسش به وجود می آید که آیا مشخصا این سه نفر ، می توانند 
برای اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو راهگشا باشند و در نهایت منجر به 

توفیق انتخاباتی اصلاح طلبان شوند؟ 
گرچه دولت روحانی با حمایت مســتقیم اصلاح طلبان روی کار آمد، 
اما به غیر از حوزه دیپلماسی نتوانست نماینده گفتمان اصلاح طلبی باشد. 
خروج آمریکا از برجام همانا و آغاز دور تازه ای از مشکلات اقتصادی همانا؛ 

تورم به شــدت افزایش یافت، سفره مردم کوچک تر از گذشته شد و دایره 
طبقه فرودست آن قدر افزایش یافت که به گفته بسیاری از جامعه شناسان و 
اقتصاددان ها دیگر طبقه متوسطِ سرمایه ای چندانی باقی نماند. این وضعیت 
در کنار جامه عمل نپوشاندن روحانی به دغدغه های اصلاح طلبی باعث شد 
انتقادهای زیادی از سوی اصلاح طلبان و مخاطبان جبهه اصلاحات به دولت 
وارد شــود که گرچه این نقدها مشخصا به ظریف نبود، اما دیگر او سردار 
دیپلماسی نبود و مردم بیش از آنکه به ظریف توجه کنند، درگیر مشکلات 
معیشــتی خود بودند. دو حادثه دی ماه 96 و آبان 98 شاهدمثال هایی از 
نارضایتی اقتصادی بود که البته دولت برای پاســخ دهی مناســب به آن 
اعتراضات هم کاری نکرد. با این وصف ظریف دیگر مانند دوره اول روحانی 
جایگاه ویژه ای دست کم در میان مردم نداشت. همین وضعیت ادامه یافت 
تا اکنون که بخشی از اصلاح طلبان از او به عنوان یکی از نامزدهای اصلی 
خود یاد می کنند و این حمایت در حالی است که اولا ظریف تا این لحظه 
هیچ ایده ای برای مدیریت نداشته و حتی خود بارها گفته که به غیر از کار 
دیپلماسی در هیچ موضوعی تخصص ندارد؛ بنابراین به نظر می رسد اعتماد 
مردم به فردی که برنامه خاصی به جز دیپلماسی ندارد، سخت باشد. به نظر 
می رسد در این شرایط او نتواند نماینده جامع الشرایطی برای اصلاح طلبان 
باشد؛ چه اینکه حتی برخی اصلاح طلبان با تکیه بر این موضوع که ظریف 
از نظر تشکیلاتی اصلاح طلب نیست، حاضر به حمایت از او نبوده و نیستند.

شرق می افزاید: اســحاق جهانگیری هم به عنوان معاون اول روحانی 
اگرچه در حوزه سیاســت داخلی خاصه در دوره اول دولت توانســت به 
دستاوردهای مناسبی دســت یابد اما او به عنوان نماینده دولت شناخته 

می شود.
درباره تاج زاده هم گفتنی است که او می خواهد مطالبات انتخاباتی را 
بالا ببرد. جامعه، بیشترین مخاطره را اقتصاد نابسامان می داند، در صورتی که 
تاجزاده هنوز با تکیه بر همان شعارهای سیاسی گذشته وارد شده است؛ 
از طرفی تاجزاده از موضوعاتی ســخن می گوید که اصلا جدید نیســت و 
در جامعه موجود اســت و فردی مثل تاجزاده به  هیچ وجه نمی تواند زبان 
رسای مطالبات واقعی اجتماعی باشد. از طرفی اگر تاجزاده واقعا می خواهد 
در انتخاباتی نامزد باشــد و به رقابت بپــردازد که خود می داند باتوجه به 
رویکرد شورای نگهبان بی تردید صلاحیتش تأیید نمی شود، احتمالا برای 
تندترکردن فضای انتخابات به میدان آمده، که تندکردن فضای انتخابات 

حتما به ضرر نیروهای اصلاح طلب خواهد شد.
تاجزاده مورد قبول بسیاری از نیروهای اصلاح طلب نیست و درست یا 

غلط، بسیاری او را نیرویی تندرو می دانند.
بــا ذکر این اوصاف، به نظر می رســد که فضــای انتخاباتی در جبهه 
اصلاحات هنوز روشــن نشــده است و هیچ بعید نیســت که آنها از تمام 
گزینه های مطرح شده عبور کنند و در روزهای منتهی به انتخاباتی ناگهان 

پشت سر نامزدی دیگر بایستند؛ ولو نامزدی که اصلاح طلب هم نباشد.
اصلاحطلبانبااینکارنامهوایننامزدها

بایدقیدانتخاباترابزنند
یک روزنامه اصلاح طلب تصریح کرد: این طیف با بحران نامزد مواجه 

و با آشفتگی سر به گریبان است.
آفتاب یزد در گزارشــی می نویسد: برخی گروه ها نامزد خود را معرفی 
کرده اند و برخی در حال معرفی هستند. برخی هم گذاشته اند برای دقیقه 
نود)!( اما از هم اکنون معلوم است که گزینه های دقیقه نودی هم دست کمی 

از گزینه های اعلام شده ندارد.
اصلاح طلبان را می گویم که یا نامزدشان تاج زاده است و یا می خواهند 

به کرباسچی برسند و یا نهایتا دست بگذارند روی لاریجانی.
برخی اختلافات احتمالا باعث می شــود شورای هماهنگی اصلاحات 
تغییر ماهیت بدهد و همین مســئله باعث چنددستگی هایی خواهد شد 
و الخ... از شــهریور 1۳99 تا پایان سال، چند فرضیه به حقیقت نزدیک تر 
شد یعنی شورای هماهنگی اصلاحات با استعفاها و جابه جایی ها و آمدن و 
نیامدن ها تغییر شکل داد و خیلی ها یا سکوت کردند یا راه خویش گرفتند 
یا به دســته و قبیله ای دیگر پیوستند و معلوم شد »تشتت« شتری است 
که فقط در خانه اصولگرایان نخواهد خوابید و شامل اصلاحات نیز خواهد 
شــد. در کنار جمیع علل و عواملی که در تحلیل ها بر آن اتفاق نظر بود، 
عملکــرد دولت روحانی و نگاه و نظر مردم در صدر رخدادها جای گرفته 
بود بدین معنا که اگرچه پیش بینی ها، انتخاباتی سرد را پیش بینی می کنند 
اما اینکه این ســرد بودن به پای شــورای نگهبان نوشته شود نیز چندان 
منصفانه نیست، بسیاری از تحلیلگران حتی اصلاح طلب بر این عقیده بودند 
که اصلاحات برای ریاست جمهوری شانسی ندارند چون در رئیس جمهور 
شدن حسن روحانی، نقشی فراتر از حامی برعهده داشته اند. در کنار این 
تحلیل ها، اندک اندک نارضایتی ها از برخی جدایی طلبی ها، تکروی ها و بر 

طبل خویش کوبیدن ها نیز به نارضایتی های عملکردی و معیشتی اضافه 
شــد و همگان متوجه شدند برخی انتقادها از دولت روحانی در لایه های 
جامعه دچار نوعی بدبینی شده است که نمی شود یک روز حامی بود و حالا 
تبری جست از همان دولتی که با حمایت اصلاح طلبان روی کار آمده بود.

در خلال تحلیل های انتخاباتی تا شهریور 1۳99 و نیز از شهریور 99 
تا نوروز 14۰۰ یک عبارت بســیار دست به دست می شد و آن »سخت« 
بودگی انتخابات برای اصلاح طلبان به طرزی خارق العاده مهم. این سخت 
بودگی در چند جا به یک مقصد منتهی می شد. اول از فیلترهای شورای 
نگهبان شــروع می شد بعد به پایین بودن میزان مشارکت می رسید و در 
نهایت کاندیدا شدن باز هم به دلیل فیلترهای شورای نگهبان، آب سردی 
بود بر پیکره تحلیل های سیاسی - انتخاباتی اما از تنها مبحثی که نشانی 
نمی یافتیم؛ آشــفتگی درونی اصلاح طلبانی بود که خود نیز نمی دانستند 
کجای ماجرای انتخابات هســتند یا با خودشــان، مردم، دولت روحانی، 
 برخی چهره ها و انتخابات چند چند هستند و در کجای بازی قرار خواهند 

گرفت؟!
پالس هایی که از درون بدنه دولت به میانه جامعه سیاسی و نخبگانی 
ارسال می شد خبر از نوعی تلاش برای جدا کردن بخش یا بخش هایی از 
اصلاحات از بدنه شــورای هماهنگی بود، فی المثل، کارگزاران خیلی زود 
راه و خــرج خود را جدا کــرد و در زمانه ای که همه از اصلاح طلب اصیل 
شناســنامه دار می گفتند خبر رسید که کارگزارانی ها چندان بعید نیست 
مثل 92 و 96 باز هم از کاندیدایی شبیه روحانی؛ غیر اصلاح طلب اما همراه 
حمایت کنند، بعد خبر رسید که بخش هایی از دولت در یک هماهنگی کامل 
با برخی جناح و جبهه های اصلاح طلبی به این نتیجه رسیده اند که چاره از 
دست ندادن پاستور، دور »علی اردشیر لاریجانی« جمع شدن است. حتی 
این روزها که گفته شده کارگزاران قرار است دقیقه 9۰ گزینه معرفی کنند.

در حــال و هــوای انتخابــات 14۰۰ اینچنین به نظر می رســد که 
اصلاح طلبان در ســیطره چنددستگی و تشــتت با فاصله گرفتن از نهاد 

اجماع ساز، یکی یکی در حال چهره رو کردن هستند.
اما دست گذاشتن روی چهره هایی که به طرز عجیبی با هم شباهت های 

قابل تأملی دارند خود بحث درازدامنی است:
دست گذاشتن روی امثال تاج زاده، کرباسچی، علی مطهری، کواکبیان 
یعنی گرا و پالس به شورای نگهبان دادن که رد صلاحیت کردن این ها نه 

هزینه ای دارد نه غیرمحتمل است.
دســت گذاشــتن روی این گزینه ها یعنی اصلاح طلبانی که تا دیروز 
می نالیدند از مشارکت پایین و احتمال شکست برای عدم مشارکت، چندان 
صالح و صادق نبودند زیرا دقیقا بر چهره هایی دست گذاشته اند که نه رأی 

دارند نه احتمال تأیید صلاحیت شدن و نه توان اجماع سازی!
شــاید مفهوم تلخ تری نیز داشــته باشــد و آن خالی بودن دســت 
اصلاح طلبان برای حضور و ورود به انتخاباتی مهم و سرنوشت ســاز و این 
یعنی زمین بازی از همین حالا به رقیب واگذار کردن و نیز بازی بازنده ها 

را تمرین کردن.
کارنامهمنفیدولت

درحوزهرشداقتصادیوایجاداشتغال
میزان اشــتغال خالص در دولت روحانی 4۰ درصد کاهش داشــت. 
همچنین دولت روحانی رکورددار رشد منفی اقتصادی در میان دولت های 

پس از انقلاب بوده است.
بر اساس آمارهای منتشره از سوی »نور اقتصادی«، دولت روحانی در 
طول 8 ســال، چهار بار رشــد منفی اقتصادی را تجربه کرد که بیشترین 

رکورد رشد منفی در طول 4 دهه گذشته است.
در همین حال به گزارش شــرق، اشــتغال خالص دولت روحانی به 
96۳ هزار نفر رســید که نسبت به عملکرد دولت نهم و دهم، کاهش 4۰ 

درصدی را نشان می دهد.
بر اساس گزارش مرکز آمار در زمستان سال 1۳99 جمعیت شاغلین 

15 ساله و بیشتر در کشور به 2۳ میلیون و 1۳5 هزار نفر رسید.
در فصل پایانی عملکرد دولت دهم یعنی بهار ســال 1۳92 جمعیت 
شاغلین کشور 22 میلیون و 171 هزار نفر بود. بدین ترتیب دولت روحانی 
تا پایان زمستان گذشته به طور خالص توانسته 96۳ هزار شغل ایجاد کند. 
این در حالی اســت که دولت قبل در دوره 8 ســاله، یک میلیون و 671 

هزار شغل ایجاد کرده بود.
دولت اصلاحات در بهار ســال 1۳84 کشور را با 2۰/5 میلیون شاغل 
به دســت دولت نهم داد و 8 سال بعد دولت دهم در بهار 1۳92 کشور را 
با 22 میلیون و 171 هزار شاغل در اختیار دولت یازدهم قرار داد. بنابراین 
دولت های نهم و دهم در طول هشــت ســال فعالیت خود یک میلیون و 
671 هزار شغل به طور خالص ایجاد کردند که متوسط فصلی آن 52 هزار 

شغل جدید می شود.
در مقابــل، دولت روحانی طبق آخرین آمــار، به طور میانگین در هر 
فصل ۳1 هزار شغل جدید خالص ایجاد کرده است. بدین ترتیب ملاحظه 
می شــود که اشتغال خالص در دولت روحانی نسبت به دولت قبل حدود 

4۰ درصد کاهش یافته است.

1- مذاکرات هسته ای که آبان ماه 92 شروع و تیرماه 94 به 
»برجام« ختم شد، برای خود داستانی شده است. حدود 8 سال 
است این مذاکرات در جریان است و چند هفته ای هم می شود 
که این مذاکرات طولانی و صد البته فرسایشــی در وین دنبال 
می شود. اینکه چرا این مذاکرات این قدر طول کشیده خود قصه 
تلخ و مفصلی است. فقط در یک جمله می توان گفت، چون حریف 
به تعهداتش عمل نکرده و ما خوش بینانه و با اشــتیاق در همان 
ساعات اولیه پس از توافق، به تمام تعهداتمان )و بنابر گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، فراتر از تعهداتمان( عمل کردیم، 
8 ســال اســت که دنبال غربی ها می دویم! دلیل این عملکرد 

ساده اندیشانه و خسارت زا چه بود؟
 »اشــتیاق« شــاید یکی از پاسخ های این ســؤال باشد.

تیم مذاکره کننده ما مشــتاق بود و این  اشتیاق را فریاد می زد 
اما حریف نه! تیم آقای روحانی  اشتیاقش را حتی، قبل از توافق 
به نمایش عموم گذاشته بود طوری که همان ایام، رادیو فرانسه 
در تحلیل رویکرد دولت روحانی در سیاســت خارجی نوشت: 
»ارزیابی غرب از وضعیت کنونی دولت روحانی، تعامل با فروشنده 
بدهکار و مشتاقی است که خود را ناگزیر از فروش حقوق ملی 
می بیند. بر پایه این جمع بندی اگر خریدار صبور باشد، شرایط 
فروشنده را دشــوارتر می کند و در همان حال قیمت فروش را 

کمتر خواهد کرد«.
خریدار )غرب( در آن وهله، نمایش  اشتیاق و نیازمان را دید، 
برخلاف تیم مذاکره کننده ما، خود را مشتاق نشان نداد، گاهی 
حتی با اکراه جلو آمد، صبوری کرد و... کالای با ارزشــمان را 
»مُفت« خرید. آقای »ولی الله سیف«، رئیس  وقت بانک مرکزی 
حدود 10 ماه پس از توافق به جای کلمه »مُفت« از واژه معروف 
»تقریبا هیچ« اســتفاده کرد و آقای »عباس عراقچی«، معاون 
سیاسی وزارت خارجه کشورمان نیز آذرماه سال 97 و با کمی 
تاخیر با جمله »مزایای برجام برای ایران نزدیک به صفر شــده 
است«، بر پیش بینی این تحلیلگر رادیو فرانسه، صحه گذاشت! 
همین طور آقای ظریف، وقتی گفت »هنوز نمی توانیم در انگلیس 

یک حساب بانکی باز کنیم«!
چرا تیم مذاکره کننده آقای روحانی خود را مشتاق مذاکره 
نشان می داد؟ چرا در دلِ این  اشتیاق، نیازش به این مذاکرات را 
»فریاد می زد«؟ چرا در تریبون های رسمی می گفت، »خزانه خالی 
است؟« یا »آب خوردنمان هم به این مذاکرات وابسته است«؟ 
هدف آیا، اقناع مردم ایران درباره لزوم انجام این مذاکرات بود؟ 
آیا دولت واقعا متوجه نبود، حریف، این موضع گیری ها را می بیند و 
در محاسباتش می آورد؟ آیا همین »نمایش  اشتیاق و نیاز«، باعث 

افزایش قدرت چانه زنی حریف نشد؟ و...
2- اکنــون که در حال مطالعه این یادداشــتید، مذاکرات 
هسته ای دوباره از سر گرفته شده و جریان دارد. پس از فشارهای 
مجلس شورای اســلامی بر دولت برای توقف اجرای یک طرفه 
توافق هسته ای، غربی ها دستاورد با ارزشی را که مُفت به دست 
آورده اند، در »خطر« دیده انــد. آژانس بین المللی انرژی اتمی 
هم بی ســابقه ترین نظارت ها بر فعالیت های هسته یک کشور 
)ایــران( را در خطر می بیند. انگار که اصــلا، پیش از این و در 
این 8 ســال، مذاکره ای نکرده باشیم! مذاکرات با هدف اعلامیِ 
»احیای برجام« و »بازگشت آمریکا به برجام« شکل گرفته است. 
انگار تاریخ مذاکرات منتهی به برجام، در حال تکرار است. نوع 
موضع گیری های طرفین تقریبا مثل قبل است. دولت و رسانه های 
نزدیک به آن، مشتاق، حریف خونسرد! انگار نه انگار تاریخ برای 
عبرت است و از  اشتباهات درس می گیرند. بر خلاف آنچه قرار 
بود و ادعا می شد، آمریکایی ها هم در این مذاکرات حضور دارند، 
آن هم پررنگ! منتهی غیرمستقیم. نکته جالب اینکه، آمریکایی 
که عضو برجام نیست، بیش از اعضای دیگر فعال است و در حال 
احیای آن برتری نسبت به سه کشور اروپایی است. آن سه کشور 
اروپایی به آمریکا گزارش کار می دهند و آمریکایی ها هم به رژیم 
صهیونیســتی! نحوه پوشش اخبار مذاکرات هم، در حال تکرار 
اســت. نگاهی به مواضع مسئولین دولتی ما و مسئولین دولتی 
آنها بیندازید. همین طور به رسانه های نزدیک به دولت. آنها با 
بی میل نشان دادن خود می گویند، »مسیر لغو تحریم ها ناهموار 
و سخت است«، اینها با  اشتیاق می گویند »95 درصد کار انجام 

شده« و »تحریم ها شکسته شده است«:
»رسما اعلام می کنم تحریم شکسته شده است و اگر همه 
 با هم و متحد باشــیم، به زودی تحریم ها برداشته می شوند«.

)دکتر روحانی، همین دیروز(. یا »جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
در دیدار با یوسی کوهن رئیس  موساد )سرویس جاسوسی رژیم 
صهیونیستی( به او گفته واشنگتن تا بازگشت به برجام، راه درازی 

در مذاکره با ایران در پیش دارد«. )وبگاه آکسیوس، پریروز(
»)آمریکا( اعلام آمادگــی کرده کلیه تحریم های مرتبط به 
برجام از جمله تحریم های بانک مرکزی و تحریم فروش نفت را 
بردارد. این تصمیم، لغو حدود 95 درصد کلیه تحریم هایی را شامل 
می شود که تاکنون از سوی واشنگتن علیه تهران به بهانه موضوع 
هسته ای به تصویب رسیده است..... در صورتی که تهران به لغو 
95 درصد تحریم ها چراغ سبز نشان دهد، طرفین باید درباره روند 
اجرای این تفاهم گفت و گو کنند.«)روزنامه دولتی ایران، دیروز(

پاسخ اینکه آنها چرا خود را مشتاق نشان نمی دهند، مشخص 
است چون طرفِ مقابلِ خود را مثل همان تحلیلگر رادیو فرانسه، 
مشــتاق و نیازمند می بینند و اگر برخی جاها هم، نرمشی ولو 
ظاهری از خود نشان می دهند، به دلیل نگرانی از مصوبه »اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها«ی مجلس شــورای اسلامی است. 
اما اینکه تیم مذاکره کننده ما چرا با وجود آن تجربه تلخ، هنوز 
دوباره خود را مشتاق نشان می دهد، احتمالا به خاطر انتخابات 
پیش روست. طیفی که 8 سال اســت سکان اداره کشور را با 
شعار »سواد، دیپلماســی و کار کارشناسی« در دست دارد، به 
گواهِ جیب مردم، بدترین عملکرد را در طول چهار دهه گذشته 
داشته و برای »حذف نشدن« از صحنه سیاسی کشور، به شدت 
نیازمند گرفتن امتیازهای ولو ظاهری و موقت روزهای منتهی به 
انتخابات است. برای این طیف حالا، یک ریال بالا و پایین شدن 
نرخ ارز مهم است ولو این کاهش، اصولی و واقعی نبوده و صرفا 

با شعبده بازی صورت گرفته باشد.
3- این جملات را در حافظه خود نگه دارید: هفته های پیش 
رو، ماجراها خواهیم داشت. به هرگونه »اعتراض کارشناسی« علیه 
کاهش »نمایشی« نرخ سکه و ارز و طلا، حمله ور شده و هشدارها 
درباره امتیازهای سطحی و غیر واقعی مذاکرات وین را، برنخواهند 
تابید. حتی بعید نیست در روزهای منتهی به انتخابات، درست 
مثل تیرماه 1394 اعلام شود، تحریم ها برداشته شد. با جادوی 
رسانه و بازی با افکار، قیمت هایی را که بعضا تا 20 برابر افزایش 
یافته اند، کمی کاهش یابند، آرای طیفی از مردم را که حالا اولین و 
آخرین دغدغه و مشکلشان اقتصادی است، به سبد خود بریزند. 
از انتخابات که عبور کردند.... »روز از نو و روزی از نو«! پایان یک 
دولت با این وضعِ  اشتغال و مسکن و خودرو، به معنای پایان عمر 
سیاسی جریان های تشکیل دهنده آن دولت است لذا، انتخابات 
پیش رو برای آنها، بازی مرگ و زندگی است. طی هفته های پیش 
رو این طیف برای تمام نشدن، از این شعبده بازی ها زیاد خواهند 

داشت. این خط این هم نشان!

اشتیاق در برابر اكراه!
چرا عبرت نمی گیرید؟!

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
پنج شنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۰
2۳ رمضان ۱۴۴2 - شماره 22۷۴۰

گزارش تحلیلی کیهان از ابلاغ شرایط قانونی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 

پایان بساط ثبت نام های فله ای
با ابلاغ قانون جدید انتخابات

سرویس سیاسی ـ
انتخابات  ثبت نام  قانونی  خلاء 
ریاســت جمهوری منجــر بــه 
ثبت نام هــای تعجــب آور و زائد 
شده بود و تصویب یک چارچوب 
منطقی برای آن، ضروری به شمار 
می آمد که شورای نگهبان با اصلاح 
مصوبه ســال 1396 این شورا در 
خصوص شفاف ســازی »تعریف و 
اعلام معیارها و شرایط لازم برای 
تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و 
مدیر و مدبر بودن نامزدهای ریاست 
جمهوری« و ابــلاغ آن به وزارت 
را ساماندهی  این وضعیت  کشور، 

کرده است.
میــدان و عرصــه انتخابــات به 
ویــژه انتخابات ریاســت جمهوری، از 
پرجاذبه ترین و پرشورترین صحنه های 
مشارکت عمومی مردم و مظهر حماسه 
سیاســی است. در این میان، انتخابات 
ریاست جمهوری به نوعی با آفت هایی 
مواجه می شود که ثبت نام فله ای یکی 
از آنهاســت، به طوری که شناسنامه و 
کارت ملــی و چند قطعه عکس، برای 
ثبت نام در ایــن انتخابات کافی بود! و 
چندان معیار مشهود و محسوس و قابل 

اندازه گیری وجود نداشت.
جالب اســت بدانیم، سال 1۳96،  
16۳6 نفر در انتخابات ریاست جمهوری 
ثبت نام کــرده بودند که حدود 12۰۰ 
نفر از آنها مدرک کارشناســی ارشــد 

هم نداشتند.
 همچنیــن، حــدود ۳۰۰ نفر از 
ثبت نام شدگان نیز محکومیت قطعی 
کیفری داشتند! و این در حالی است که 
برای نمایندگی مجلس شورای اسلامی، 
شــرایط متعددی اعم از سن، مدرک 
تحصیلی و گواهی عدم سوءپیشــینه 
ضروری است و افراد کمتر از ۳۰ سال 
سن و یا فاقد مدرک کارشناسی ارشد، 
امــکان ثبت نــام در انتخابات مجلس 

شورای اسلامی را ندارند.
 در انتخابــات مجلــس خبرگان 
رهبری نیز حداقل 4۰ ســال ســن و 
مــدرک علمی ســطح 4 حوزه علمیه 
ضروری اســت. برای کاندیداتوری در 
شــورای شــهرهای بیش از 2۰ هزار 
نفــر جمعیت هم داوطلبان باید دارای 

حداقل مدرک تحصیلی کارشناســی 
باشــند. این وضعیت کــه طبعا منجر 
بــه ثبت نام های تعجــب آور و زائد در 
می شد،  جمهوری  ریاســت  انتخابات 
ناشی از خلأ قانونی بود و تصویب یک 
چارچوب منطقی برای آن، ضروری به 

شمار می آمد.
در سیاست های کلی انتخابات که 
دی مــاه 1۳95 از ســوی رهبر معظم 
انقلاب ابلاغ شــد، بر ســاماندهی این 
وضعیت تأکید شــده و تعریف و اعلام 
معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
رجل سیاســی، مذهبی و مدیر و مدبر 
بــودن نامزدهای ریاســت جمهوری 
برعهده شــورای نگهبان گذاشته شده 

است.
دی ماه 1۳96 شورای نگهبان در 
اجرای جزء 5 بند 1۰ سیاســت های 
کلی انتخابات، تعریف و معیار و شرایط 
رجل سیاســی مذهبی و مدیر و مدبر 
بودن کاندیداهای ریاســت جمهوری 
را مشــخص و اعــلام کرد کــه واجد 

کلیات بود.
مجلس شــورای اســلامی دوره 
یازدهم با طرح اصلاح موادی از قانون 
انتخابات ریاســت جمهوری کوشــید 
با ورود دقیق تر به مســأله، بخشی از 
آفت های انتخابات ریاست جمهوری را 
برطرف کند. طرحی که پس از چند بار 
رفت و برگشت میان مجلس و شورای 
نگهبان و تأیید در این شورا، با ایرادات 
هیأت عالی نظارت مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام مواجه اســت و اجرای 
آن به انتخابات ریاست جمهوری پیش 

رو نمی رسد.
در این شرایط، شــورای نگهبان 
برای رفع آفت مورد اشــاره، در جلسه 
چهارشــنبه 8 اردیبهشــت مقرر کرد 
مصوبــه ســال 1۳96 این شــورا در 
خصوص شفاف سازی »تعریف و اعلام 
معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
رجل سیاســی، مذهبی و مدیر و مدبر 
جمهوری«  ریاســت  نامزدهای  بودن 

اصلاح شود. 
شــورای نگهبان با این مصوبه که 
برای اجرا به وزارت کشــور ابلاغ شده، 
انتخابات ریاســت  وضعیت ثبت نــام 
جمهوری را تا حدی ساماندهی کرده 

است. بر اساس این مصوبه، از این پس 
داوطلبان انتخابات ریاســت جمهوری 
برای ثبت نام باید در بازه ســنی 4۰ تا 

75 سال باشند.
ریاســت  انتخابــات  داوطلبــان 
جمهوری باید حداقــل دارای مدرک 
تحصیلی کارشناســی ارشد یا معادل  
آن باشند و ســابقه تصدی حداقل 4 
ساله در سمت های مدیریتی کشور را 
 به طور کامل و با ذکر مصادیق آن داشته 

باشند.
اســتانداران،  وزرا،  همچنیــن 
شــهرداران شهرهای بالای دو میلیون 
نفر جمعیت، فرماندهان عالی نیروهای 
مســلح با جایگاه سرلشــکری و بالاتر 
می توانند در انتخابات ریاست جمهوری 

کاندیدا شوند.
علاوه بر این، کلیه داوطلبانی که 
بــرای ثبت نام در انتخابات به ســتاد 
انتخابات مراجعه می کنند، باید گواهی 
عدم سوءپیشــینه ارائه دهند و سابقه 
محکومیــت کیفری اعم از محکومیت 
کیفری مرتبط با جرائــم اقتصادی و 
همچنین محکومیت کیفری مرتبط با 

جرائم اقدام علیه نظام نداشته باشند.
به گــزارش مهر، مطابق با مصوبه 
جدید شــورای نگهبان، داوطلبانی که 
فقط ســابقه معاونت وزیر داشــته اند، 

امکان ثبت نام ندارند.
همچنین اساتید دانشگاه و اعضای 
هیئت  علمی نیز وفق این مصوبه شرایط 

ثبت نام را ندارند.
بر اســاس این ابلاغیه، نمایندگان 
فعلی و ادوار مجلس شــورای اسلامی 
منعی برای ثبت نام در انتخابات ریاست 

جمهوری ندارند.
شورای نگهبان همچنین در مصوبه 
جدید ابلاغی خود به وزارت کشــور، 
امکان اعتــراض را برای داوطلبانی که 
طبق شرایط جدید حق ثبت نام ندارند، 
در نظر گرفته است و اعتراض داوطلبان 
ثبت نام نشده در ستاد انتخابات وزارت 
کشور برای بررسی به شورای نگهبان 

ارسال خواهد شد.
با مصوبه فوق، وضعیت نابســامان 
ثبت نــام انتخابات ریاســت جمهوری 
نظام مند و قاعده مند می شود و انضباط 

می یابد.

مجلس از مصوبه انتخاباتی 
شورای نگهبان حمایت می کند

رئیــس  جــوکار،  محمدصالــح 
کمیسیون شــوراها و سیاست داخلی 
مجلس شــورای اسلامی در گفت وگو 
با مهر، از اقدام شورای نگهبان در ابلاغ 
مصوبه جدید جهت ساماندهی شرایط 
ریاســت  انتخابات  نامزدهای  ثبت نام 
جمهوری تشــکر کرد و گفت: مجلس 
شورای اسلامی از هر اقدامی در راستای 
اجرای سیاســت های کلی انتخابات و 
ساماندهی شرایط ثبت نام در انتخابات 

ریاست جمهوری حمایت می کند.
وی با بیــان اینکه نابســامانی و 
بی نظمی در وضعیت ثبت نام داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری وجود داشت، 
بیان داشت: مجلس و شورای نگهبان 
نســبت به ساماندهی وضعیت ثبت نام 
داوطلبان انتخابات ریاســت جمهوری 

اتفاق نظر داشتند.
رئیس کمیسیون شوراها و سیاست 
داخلی مجلس شــورای اسلامی ادامه 
داد: بسیاری از افرادی که در انتخابات 
ریاســت جمهوری ثبت نام می کردند، 
دارای مدرک تحصیلی کارشناســی و 
پایین تر از آن بودنــد و یا محکومیت 

قطعی کیفری داشتند.
جوکار تصریح کرد: در سیاست های 
کلی انتخابات نیز بر ســاماندهی این 
وضعیت تأکید شده و بر تعیین دقیق 
معیارها، شاخص ها و شرایط عمومی و 
اختصاصی داوطلبان و نیز شناســایی 
اولیه توانایی و شایستگی داوطلبان در 
مرحله ثبت نــام و همچنین بر تعریف 
و اعــلام معیارها و شــرایط لازم برای 
تشــخیص رجل سیاســی، مذهبی و 
مدیر و مدبر بودن نامزدهای ریاســت 
جمهوری توسط شورای نگهبان تصریح 

شده است.
وی گفت: مجلس شورای اسلامی 
تلاش کرد از طریق تصویب طرح اصلاح 
قانون انتخابات این مشکل را بر طرف 
کند اما شورای نظارت مجمع ایراداتی 
را مطرح کرد، رفع این ایرادات با توجه 
به اختلاف نظر مجلس و مجمع زمان بر 
بود و به انتخابات پیش رو نمی رسید لذا 
از اصلاح قانون توسط شورای نگهبان 

حمایت می کنیم.

ذوالنور:

مجلس، پشت پرده انتشار 
فایل صوتی ظریف را افشا می كند

امنیت  کمیسیون  رئیس  
ملی و سیاست خارجی مجلس 
از طرح نمایندگان برای تحقیق 
و تفحــص از مرکز تحقیقات 
ریاست جمهوری  استراتژیک 
جهت روشن شدن دست های 
پشت پرده انتشار فایل صوتی 

ظریف خبر داد.
حجت الاسلام مجتبی ذوالنور 
رئیــس  کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجــی مجلــس 
شورای اســلامی در گفت وگو با 
خبرگزاری مهــر از تدوین طرح 
تحقیق و تفحص از مرکز مطالعات 
استراتژیک ریاست جمهوری خبر 
داد و گفــت: در حال جمع آوری 
امضا برای بررسی در صحن علنی 

مجلس هستیم.
نماینــده مردم قم در مجلس 
شورای اســلامی تأکید کرد: باید 
بررسی شود که آیا قصور و تقصیر 
در انتشــار این فایل وجود داشته 

است یا خیر.
بایــد  کــرد:  تصریــح  وی 
فایل صوتی  این  منتشرکنندگان 

به دادگاه معرفی شوند.
ذوالنور گفت: تلاش کمیسیون 
این اســت که در ایــن تحقیق و 
تفحص تا پیش از پایان دولت به 

نتیجه برسد.
رئیس  کمیسیون امنیت ملی 
مجلس شورای اسلامی با  اشاره به 
نقش آشنا در انتشار این فایل اظهار 
داشت: استعفای آشنا در اصل فرار 
بار مســئولیت تلقی می شود.  از 
ضبط کنندگان  مصاحبه کننــده، 
این مصاحبه، کسانی که این فایل 
اختیار داشــتند، مشخص  را در 
هستند. یک نسخه از این فایل در 
اختیار وزیر امور خارجه و نسخه 
دیگر در اختیــار مرکز مطالعات 
قرار داشته است لذا باید مشخص 
 شود که چه کسی عامل انتشار آن

بوده است.
آشنا  استعفای  افزود:  ذوالنور 
به معنای تلاش برای پاک کردن 
صورت مسئله و کاهش انگیزه برای 
پیگیری موضوع است اما مجلس 
تلاش دارد تا دست های پشت پرده 

انتشار این فایل افشا شود.

گفت و شنود

حالشو ببر!
 گفت: دولت اعلام کرده که »تحریم شکســته شده و اگر همه 

با هم متحد باشیم به زودی تحریم برداشته می شود« !  
  گفتم: دولت 6 ســال قبــل هم اعلام کــرده بود که 
»همه تحریم های مالی و بانکی و نفتی در روز اجرای توافق، 

بالمرّه لغو می شود« ولی نشد که نشد و اضافه هم شد!
گفت: دولت می گوید؛ این ثمره مقاومت در مذاکرات وین است!

گفتم: برجام هم که تصویب شد، دولت گفت؛ فتح الفتوح 
شده و تمام قدرت های بزرگ دنیا در مقابل ما تسلیم شدند. 

بعد معلوم شد چه کلاه بزرگی سر ملت رفته است!
 گفــت: دربــاره کرونا هم گفتند پیــک کرونا تمام شــده و... 

چرا وعده هایی می دهند که واقعی نیست؟!
گفتم: شــخصی می گفت؛  ای کسانی که با بنده دوست 
هستید!... هیچی خوش به حالتون، بروید حالش را ببرید...!

درگذشت همکار قدیمی
 با نهایت تاسف مطلع شدیم همکار قدیمیمان آقای عبدالله غیاثی پیروز
دار فانی را وداع گفته اســت. ضمن تســلیت به خانواده محترم ایشان 
برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی 

آرزو داریم.

دعای روز بیست و سوم ماه مبارک رمضان

مِنَ  فِيهِ  رْنِ  طَهِّ وَ  نوُبِ  الذُّ مِنَ  فِيهِ  اغْسِلْنِي  اللَّهُمَّ 

الْعُيُوبِ وَ امْتَحِنْ قَلبِْي فِيهِ بِتَقْوَى الْقُلوُبِ ياَ مُقِيلَ عَثَاَتِ 

الْمُذْنبِِيَن

»خدایا! در این روز گناهانم را بشوی و از هر عیبی پاکم کن و 
قلبم را به پرهیزکاری دل ها بیازمای. ای درگذرنده از لغزش های 

گنهکاران!«

دعای روز بیست و چهارم ماه مبارک رمضان

يُؤْذِيكَ  بِكَ مِمَّ  أعَُوذُ  وَ  يُرضِْيكَ  مَا  فِيهِ  أَسْألَُكَ  إِنِّ  اللَّهُمَّ 

جَوَادَ  ياَ  أعَْصِيَكَ  لا  وَ  أطُِيعَكَ  لِنَْ  فِيهِ  التَّوْفِيقَ  أَسْألَُكَ  وَ 

ائِلِيَن السَّ

»خدایا! در این روز آنچه را که مورد پسند توست خواهانم و 
از آنچه ناخشنودت کند به تو پناه می برم و توفیق فرمانبرداری و 
ترک نافرمانی ات را می طلبم. ای برآورنده درخواست کنندگان.«


